
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 I ANO XIV Nº229 I FORTALEZA, 17 DE NOVEMBRO DE 2022 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Morrinbos. A Comissão de Licitação toma público o Resultado de Habilitação referente à Tomada de Preços 
11'

1 1010,02/2022, cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de serviço construção de sala para instalação da brinquedocreche .. ,.,,..-"'""'....,;,,,, 
Creuza Vasconcelos na Sede do Município, junto a Secretaria de Educação, Cultura e Desporto do Município de Morrinhos - CE O Presid e da Comissão 
de Licitação declara Habilitadas as empresas: Clezinaldo S de Almeída Construções - ME, Praciano Edificações e Empreendimentos EI I - ME: Solimar 
Jose de Lima-ME: Mandacam Construcoes & Empreendimentos LTDA. E Inabilitadas as empresas: Real Serviços EIRELl: Sertão nstruções Serviços 
e Locações LTDA; T. Sousa de Oliveira - ME; Francisco Anderson Lucio 05880849309; Maçai Construções e Locações ETRELl e . C Empreendimentos 
LTDA. Fica aberto prazo recursai previsto Art 109, inciso I alínea "a" da Lei nº 8.666/93. Maiores informações pelo fone : (88) 36 ·· .1 P~$1or~o::-
CE, 16 de Novembro de 2022. Jorge Luiz da Rocha-Presidente da Comissão de Licitação. ·--....,-~....,--

*** *** *** ~ 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Morrinhos. A Comissão de Licitação toma público o Resultado de habilitação referente a de · r ~ç v nº 2909.01/2022, cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de serviço de roço manual em diversas estradas Vicinais e Camin rn/1p 
de Morrinhos - CE. O Presidente da Comissão de Licitação dedara Habilitadas as empresas: Ramilos Construções EIRELI, Construtora Nov · · J• · ·, 
EIRELI, Saraliss Construções LTDA - ME, Completa Serviços e Construções EIRELI - ME e Fortalece Construtora EIRELL E Inabilitadas as empresas: 
Francisco Anderson Lucio 05880849309; T. Sousa de Oliveírn- ME; Maria Tainara do Nascimento Gomes 06011965385; F Alisson Zuza do Nascimento; 
F. Airton Victor - ME: Terra Santa Construções ElRELI e VK Construções e Empreendimentos LTDA- ME. Fica aberto prazo recursai previsto Art. 109, 
inciso I alínea "a" da Lei nº 8.666/93. Maiores informaç.ões pelo fone: (88) 3665.1130. Morrinhos- CE, 16 de No\•embro de 2022. Jorge Luiz da Rocha 
- Presidente da Comissão de Licitação. 

*** *** *** Estado do Ceará - Prefeitura l\iluuicipal de Granjeiro - Aviso de Homologação e Adjudicação - Pregão Eletrônico n" 2022.10.24.l. Objeto: Contratação 
de serviços especializados a serem prestados na contecção de próteses dentárias, destinados ao atendimento das necessidades do Centro de Especialidades 
Odontol.ógicas - CEO, junto a Secretaria Municipal de Saúde de Granjeiro/CE, confom1e especificações apresentadas no Edital Convocatório Licitante 
Vencedor: o licitante Thomas Ramos Leite Batista- ME inscrito no CNPJ nº 20.397.637/0001-70, totalizando sua proposta no valor global de R$ 119.986,50 
(cento e dezenove mil novecentos e oitenta e seis reais e cinquenta centavos), de con.formidade com o Mapa Comparativo de Preços acostado aos autos. 
Homologo e Adjudico a presente Licitação na forma da Lei nº 8.666/93. Cícera Aderilma Soares Fernandes - Ordenadora de Despesas da S~cretaria 
Municipal de Saúde. Granjeiro/CE, 16 de Novembro de 2022. 

• *** *** *** do do Ceará - Prefeitura Municipal de Jardim - Avi.so de Licitação - Pregão Eletrônico i 'º 22.11.16. l. O Pregoeiro Oficial do Município de 
Jardim/CE, torna público, que será realizado Certame Lícítatório na modalidade Pregão Eletrônico. Objeto: Aquisição de veículos O (zero) km, destinados 
ao atendimento das necessidades das Secretarias de Educação e Saúde do Município de Jardim/CE. Início de acolhimento das propostas: 18 de novembro 
de 2022 às 17:00 horas, Encerramento do Acolhimento das propostas: 30 de novembro de 2022 às 08:30 horas, Início da sessão de disputa de preços: 30 
de novembro de 2022 às 09:00 horas, através do site WW\v.comprasjardim.com,br. Os interessados poderão obter o texto integral do Edital através dos 
endereços eletrônicos: www.comprasjardim.com.br e W\\'\V.tce.ce .gov.br. Informações pelo telefone: (88) 3481-7445. Jardim/CE, 16 de novembro de 
2022. fl'rancisco Arquimedes Soares Lucena - Pregoeiro Oficial. 

*** *** *** Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Tianguá -Aviso de Credenciamento- Chamada Publica Nº CHP 07/2022-SEMED. A Comissão Especial 
de Avaliação da Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Tianguá/CE torna público para conhecimento dos interessados que no período de 17 de 
Novembro de 2022 à 28 de Novembro de 2022 das 08h às 1 lhe de 14h às l6h, estará recebendo os documentos, livros e materiais necessários visando a 
seleção de livros para aquisição de livros didáticos para atender as demandas dos alunos da Educação Infantil, Ensino Fundamental Anos iniciais, anos finais 
e EJA das Escolas da Rede Pública Municipal de Tianguá/CE, conforme Projeto Básico!fenno de Reforência. Informação: Secretaria de Educação através 
do email : smetiangua@gmaíl.com. Endereço: Av. Moisés Moita, 785- Nenê Plácído- CEP: 62.327-355-Tianguá-Ceará. Tianguá/CE, 16 de Novembro 
de 2022. Henrique Halisson Aragão Abreu- Presidente da Comissão Especial de Avaliação. 

*** *** *** Estado do Cea.rá- Prefeitura Municipal de Paracuru -Aviso de Adiamento de Licitação- Concorrência Pública Nº 2022.10.10.1-CP. Objeto: Registro 
de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada em manutenção, obras, eficientização, cadastro e ampliação do sistema de Hum inação 
pública, contemplando elaboração de projetos executivos, sistema de telegestão com tecnologia led, para atender as demanda'> do Município de Paracuru/ 
CE, conforme Projeto e Orçamento em Anexo. A Concorrência Pública que estava marcada para o dia 16 de Novembro de 2022 às 10:00 horas, está Adiado 
para o dia 19 de dezembro de 2022, às l O:OOh (dez horas), pelos motivos circunstanciados nos autos do processo que foram alterações no edital devido a 
mudanças no instrumento convocatório. Maiores informações na Sede da Comissão, situada a Rua Coronel Meireles, nº 07, Centro - Paracuru/CE - CEP 
62.766-000., pelo Fone: (85) 3344.8802, no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. O Presidente. 

• *** *** *** ado do Ceará - Prefeitura Municipal de Horizonte -Aviso de Revogação - Pregão Eletrônico Nº 2022.07.21.J - PE. Faço saber que os Ordenadores 
de Despesas deste processo, no uso de suas atribuições legais, em especial o disposto na Lei FederaJ nº 8.666i93, alterada e consolidada, em especial em seu 
Art 49, determinaram a Revogação do Pregão Eletrônico N<' 2022.07.21 .l - PE, que versa sobre a contratação de serviços de ínstaJações de centrais de ar 
condicionados e manutenção preventiva e corretiva de aparelhos de ar condicionados e centrais e ar, inclusive de troca de peças, para atender a<; necessidades 
das Diversas Secretarias do Município de Horizonte, devido a desclassificação de diversas propostas de preços consideradas como ínexequíveis, frustrando 
o caráter competitivo do certame e a van~josidade buscada pela competição, bem como devido à necessidade de planejamento administrativo para inclusão 
de outras unidades gestora<; para a contratação do objeto, no intuito de prospectar a economia processual e a economia de escala. A íntegra do termo de 
revogação e demais informações poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos: \\l\Vw.comprasnet.gov.br / www.tce,ce.gov.br I \\.'W\v.horízonte.ce.gov.br. 
Horizonte/CE, 16 de novembro de 2022. Francisca Jorangela Barbosa Almeida - Pregoeira Oficial. 

*** *** *** Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Canindé - Aviso de Licitação- Pregão Eletrônico Nº 073/2022-PE-SRP. A Pregoeira de Canindé-CE 
toma público para conhecimento dos interessados que a partir do dia 17 de novembro de 2022 às 1 Oh (horário de Brasília), através do endereço eletrônico: 
W\Vw.bllc-01npras.org.br- "Acesso Identificado no link espec.ífíco", em sessão pública por meio de comunicação via internet, iniciará os procedimentos de 
recebimento das propostas de preços, encerrando no dia 30 de novembro 2022 às 09h (horário de Brasília) o procedimento de recebimento de propostas, A 
partir das 09h (horário de Brasília) do dia 30 de novembro 2022 inicio a abertura das propostas, e, em seguida, a partir das IOh iniciará a formalização de 
lances e documentos de habilitação da licitação modalidade Pregão Eletrônico N" 073/2022-PE-SRP, cujo objeto é o Registro de Preços visando futuras e 
eventuais aquisições de gêneros alimentícios destinados ao atendimento dos Programas de Distribuição de Merenda Escolar da Rede Pública de Educação 
do Município de Canindé/CE, conforme especificações contidas no Termo de Reforênqia constante do Anexo Ido Edital, o qual encontra-se disponível no 
endereço acima, no horário de 08h00min às 12h00min. Claudiana de Freitas Alves -A Pregoeira. 

*** *** *** Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Barro-Aviso de Julgamento. O Município de Barro/CE, através do Pregoeiro OficiaJ, torna público que fora 
concluído o julgamento final do Pregão Eletrônico n" 2022.10.26. 1, Sendo o seguinte: Empresa Vencedora- Papelaria Teles LTDA, vencedora junto ao lote 
1, 2 e 3, por apresentar melhor preço na fase de disputa, estando em conformidade com os preços praticados no mercado, sendo ainda, declarada habilitada 
por cumprimento integral às exigências do Edital Convocatório. Maiores informações na sede da Prefeitura, sito na Rua Alaíde Feitosa, nº 140, Bairro 
Jardim São Francisco - Barro/CE ou ainda através da plataforma eletrônica: bHcompras.com .br. Barro/CE, 16 de nO\'embro 2022. Heitor Fernandes 
.Felix - Pregoeiro Oficial. 

*** *** *** ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE lCO - AVISO DE LIClT Aç.:\o - TOMADA DE PREÇOS Nº 2022. l l.l l.1. A Presidente da 
Comissão de Licitação da Câmara Municipal de lcó/CE, torna público que estará realizando Procedimento Licitatórío na modalidade Tomada de Preços 
nº 2022. l l . l I . 1, do tipo menor preço, cujo objeto é a Contratação de serviços de suporte na aplicação de metodologias no gerenciamento de rotinas das 
atividades da administração da Câmara Municipal de lcó/CE. Abertura; 02 de dezembro de 2022 às 09:00 (nove) horas. Informações pelo ( 88) 3561-4031 ou 
na sede da CPL, sito à Av. Idflio Sampaio, nº 2071 Centro. lcó - CE, 11 de novembro de 2022. Anna Alice Carvalho Nunes - Presidente. 

JJ 
:FSC 
..... w-,-; .f$:.:.·~\j 

MISTO 
p_.~ 
apatlirda!MIM 

l'eapot>léYaia 

FSC''C129031 



., 

• •. itf.~ • 

~eb<i.t~~W#~#~c;r: 
\1 : Lula falóu tjo 

'Jfll,'fiV~ 4.o rom fomisscffl.rimidel'" los ;disse .· ·üe serão recriadas~ ré:o. "· · .; · ,. · P,., .. , · ·.; ··r·c/,·/,; : ..• ·· ;;.,_.,.;.,~;;:•.•·, · · :• ··;."'' •; ,9;., .... , .·• ., . ·\., ... ,. ... •··•·.,;· ' , •.e;•: ·· •, traísestjçOS ~~,·~~"~tê~~ ., ·· rê)~~?s .. ·. ~$) ~~~\ ~ s~r,;àp~.#:~ .~~2,9,·~~~bi7 ~ÓJ~~r,ósc,~~,~~i~ntais~ 
~ões àn~éliti'~:~~ a8 :na~ . ~~tâ~~ <> Prq~~~()nis~c:f d0$ m~~.· J?QP~ ertf~~~~ os .· ~cH~~ · ~ .· ~~!~ª'<~º bi9~ ~eit()S ~~ ~Íi~ çlünátlC;i~ ~. . . ~···· ~~~ol1 p C<),~pl'9µ-ii~ ~ s9mpiPmiSsó nE?Ill foi .~rn ~tá ' C:p~a~\~;~()~? ~~n~stério, '<f dQ$ 
~n(ipcumprid~ ciitieou: . . . Pôy(>!> 9fi~áiio$\ :. ~s ·~ó· re~~ua~J:'C)~~~ ·.· ; .· .. ~~t°'~oµ ~ iWP?~ci~ q~ ~.d~z~<> ~~ª~f7~to~~· ~!f1~~ ·?~<i<> ~~ma~~~ ~;iz~ma e disse .~····~~ es~ • ~~~ ,p~ ~~. &.~~~;· e · Ale-:­B:ªÇo dª COP que· pre,t~~4~ tirar mfililià ;~ ,~9~~' ~ Prtiídpais 9: Brasil do isolamento e pedirá doadora$, já filnaj~ . qµe ã,;oNU para que a conferencia de vãÓ retomar doaç&S. "EstaÍn0s 
~025 seja realiZada em·ajgulna abertos à cóoperação interna­
cidade amazônica. . '\ cional", disse. Lula ainda fez 

~~~· âÓ -~~i>t' .t>rd~ 

·~~~: 
~il#·~ '~i: 

~f· ~~ 
~~?· .. ...... · .. : 
~~?~9~él~~*ªº id.~4~}~t~~~~9~ 

;. ~rjí . ~~ ~~~~ 
P~' polÍ~~· i>~9~~t, .·.~~ .. pr9"­
te:~º d.a··tforest<l ~ :~w~~t.~ ,~~ ··· 
aqiieCiiµ«!nta gtooai :i~~ ,,~~~~ 
tro anos de enfraqueeimeí;lto 
dos órgãos ambientais na gés;.. 
t~o Bolsonaro. o atual presi­
dente não foi ao evento. ' 

• 

..,, 
~· ~;e' 

.. :1~~ 
kj~ô~R"*u~~~~~~l;Tq~f.49-!XlM)valoftota ~" .· -, -~- c· ~. ­'dÍízentos e aetênta'rê,~~); ~~ef ~~ ~~~l)ra d& Med~e'íllPa LTOA ~P~: : qtírf~ valor total de R$ 15.~9,00 (qúinié'mB ~qlJÍÍ!~tQS,~sessenta e noVe, reais) e P~ COméó::IQ de Prodi.ttos Médicos Hospitalares. ÉlREtl. c:Om(>.liaklf'tOtal de R$ 95.306\ 18 ("9'/E''nts e ~· ~\ 
mil e trezentos e seis reais' e de20ltocenlaYOS:);As,i~~ .i:eferente$~~ª d~ Fb!g~ ~· (j Preços. e~tram-seàdl$p0s~odo$1nte~QS; con.~órçlo~blfc.<Jd•SaÚ'•:~()MaÇ!çQ \í .. daBaturite~CE, 1~denovembrode20~Q8'111dMaclctldeAlnieldí!l~Pteg6•1roQfiéfaL ,· ' 

·• 


